- 7
- ei⁹ auctoritatem esse pro Annatis. pag. 22
- 24 Contra decretum Concilii Basiliensis: vbi etiā dicitur de concordatis Germaniæ super Anna tis: Et de denario S. Petri, ultra commune & minuta seruitia, sedi Apostolicæ vsquè ad no stra tempora, in Regno Angliæ solui solito. pag. 27
- 25 Verba ex oratione Petri Episcopi Brixinensis, contra dictum decretum Basiliense, nomine Pō tificis Eugenii, coram Henrico vi. Angliæ Re gehabita. pag. 30
- 26 Contra glossatorem pragmaticæ sanctionis, & ab illo facta, superius relata, argumēta. pag. 35
- 27 De prædicta pragmatica Franciæ sanctione, & illius confutatione. pag. 41
- 28 De Decimis, quas Principes seculares à seipſis, vel prætextu cōcessionis Pontificiæ, in suos vſus exigunt: et circa id, uerba Alberici Rosati contra dictorum secularium Principum auaritiā; & de malo exitu, quem solēt habere gesta prin cipum eorundem. pag. 41
- 29 De concordatis inter Leonem Papam X. & Frā ciscum Regem illorumquè aduersus Duarenī Iureconsulti obiectum, defensio. pag. 44
- 30 Contra dictam Franciæ pragmaticam, uerba ex oratione dicti Petri Episcopi Brixinensis, no mine dicti Papæ Eugenii, coram Carolo vii Rege Franciæ habita. pag. 45
- 31 Contra eandem pragmaticam, Heliæ Turonen. Archiepiscopi (qui fuit etiam consiliarius Ludouici xi. Regis Franciæ) verba sumpta ex li bello per eum in confutationem dictæ pragma ticæ edito. pag. 48

Tertia pars , quæ continet usum secundum quem
 Annatæ soluuntur , habet regulam affirmati-
 uam , à qua excipiuntur multi casus , pro qui-
 bus Annata uel omnino non soluitur , uel eius
 solutio in dié certum differtur , aut in alicuius
 conditionis euentum suspenditur . pag. 53

E R R A T A.

- Pagina 2. ver. 5. quod inter ; quod inter .
- Pag. 13. ver. 24. qui accipiebant ; quia .
- Pag. 24. ver. 2. pro illis soluitur Annata : pro illis
 non soluitur .
- Pag. 26. ver. 23. obiectis : obiectis . Ibidem uer. 29.
 obiectio ; obiectio .
- Pag. 27. ver. 5. extortionem : extorsionem .
- Pag. 30. ver. 17. Iurisconsultibus : Iurisconsultus .
 Ibidem ver. 18. Brissinensis : Brixinensis .
- Pag. 31. ver. 25. iuxta : iusta .
- Pag. 36. ver. 3. ignorant , adetegitur : ignorantia
 detegitur .

DE MATERIA ANNATARVM.

AD ILLVSTRISSIMVM ET
REVERENDISSIMVM D^{icitur} CAROLVM
Cardinalem Borromeum, Sermo,
ANTONII MASSAE Galesii Ciuis Romani.

Caro
Borromeus
Hugo de
Ghelan

E Annatis, Carole Borromee Car-
dinalis Amplissime, fortasse uideri
poterit conuenienter esse dictum, si
toto sermone in tres quasi partes di-
stributo, prius ponantur illa, ex quib-
us rei de qua agitur, haberit possit
plena cognitio: Deinde probetur Annatarum exactiōem,
ex parte Pontificis iustam, & illarum solutionem, ex par-
te obtinentium beneficia debitam esse: Postremo describa-
tur usus, qui in illarum exactione, & solutione seruatūr.

Pro sufficienti autem Annatarum cognitione, sciendum
est, duas esse illarum species; quae quoniam diuersam ha-
bent originem, & dissimilem proportionem; ideo titulum
Tractatus, plurali nomine Annatarum, usum nobis est prae-
poni debuisse. Quia tamen una est ambarum causa prima,
& ambæ de primi anni uacantium beneficiorum fructibus
debentur, idcirco unum & idem Annatarum nomen uiden-
tur accepisse. Altera ergo species est eorum, quæ propriè
dicuntur commune, & minuta seruitia. Altera generis
nomen retinens, appellatur Annata.

3 Commune seruitum, est quantitas certa pro uno quoq;

A

*exmag. cum ad
taew/ancro. li
uerboz regnif.*

Episcopatu, uel Monasterio Consistoriali , secundum taxationem antiquam , alias à Ioanne xxv Pont. moderatam soluenda; quæ ideo Commune seruitium appellatur , quia eius dimidium datur Papæ . reliquum Collegio Reuerend. Cardinalium , quodi nter ipsos Cardinales præsentes diuiditur . Illa uero quæ specialiter , & propriè retinet nomen Annatæ , soluitur pro alijs , ultra Episcopatus , & Monasteria Consistorialia , inferioribus beneficijs , & est dimidia pars ueri annui ualoris fructuum beneficij uacantis , quæ tota ipsi Papæ relinquitur . Minuta uero seruitia sunt quinque portiunculæ , quæ secundum proportionem Taxæ fructuum Episcopatus , uel Monastery , inter certos Papæ ministros , & officiales distribuuntur .

Communis , & minutorum seruitiorum origo est antiquissima , ita ut eius initium ignoretur , et eorum solutio nunquam fuerit in dubium reuocata ante Concilium Constantiense . Vbi in quadragesima Sessione die sabati 30 Octobris 1417 celebrata sub hoc titulo , uidelicet . Reformations fiendæ per Papam unâ cum Concilio , antequam Concilium dissoluatur . Inter alia capita , de quibus proponitur faciendam esse reformationem , sunt hæc uerba . Item de Annatis , Communib[us] seruitys , & minutis ; quid autem fuerit hac de re in Concilio determinatum , dicetur inferius , ubi de iustitia exactiōnis loquemur . Altera uero species , quam Annatam appellari diximus , initium habuit a Bonifacio , eius nominis Papa nono . Et quoniam taxatio Episcopatum , et Monasteriorum supra dicta , non fuit ab initio facta , nisi pro tertia parte ueri fructuum ualoris , qui prius nescitur à quo pontifice , deinde per Commissarios à Ioanne xxv missos , inuentus fuit , & Annata proximè dicta , non sol-

uitur nisi pro medietate ueri ualoris , qui per singulos impe
trantes exprimitur: Hinc uidere est, non propterea dictas
esse Annatas, quod complectantur totos Anni fructus ; sed
uel quia (ut ante dictum est) ratione primi anni fructuum sol
uuntur; uel quia dicta Annata per Bonifacium ix instituta,
succedit in locum reseruationis, quam antea facere solebant
Pontifices pro Romanæ Ecclesiæ necessitatibus, de fructi
bus, & prouentibus unius anni beneficiorum, quæ exinde
usque ad Triennium, uel quinquennium, aut aliud tempus,
in certis designatis prouintijs, uacarent; quos pro se, &
Camera Apostolica, destinatis collectoribus, percipiebant:
cuiusmodi exemplū est in Extrauaganti Ioannis xxij quæ
incipit, Cum nonnullæ sub titulo de præben. inter communes.

Ignoratio autem diuersitatis dictarum species, erra
re fecit multos, qui tam pro annatis, quam contra Annatas,
à tempore dicti Concilij Constantiensis, in præsens usque
scriperunt; arbitrantes omnia esse unum & idem: Ita ut
impugnantes Annatas, contra omnes species, usi fuerint ar
gumentis, quæ duntaxat contra inuentam à Bonifacio ix
uel contra illas reseruationes fructuum primi anni, de quib
us mentio fit in dicta Extrauaganti. Cum nonnullæ à re
etè intuentibus, opponi potuerint. Defendantes uero Annatas,
opinionem suam fundauerint potissimum, ex inferius
recitanda narratione Ioannis Andreæ in.c. Inter cetera.
de offi. ordin. & alijs auctoritatibus, & argumentis, com
mune, & minuta duntaxat seruitia concernentibus. Itaq;
meritò laudabilis, in omnibusq; scientijs memorabilis uides
tur esse sententia Socratis, qui (auctore Xenophonte)
affirmauit, illos quisirent quid unaquæq; res esset, posse et
alijs exponere, qui uero nescirent (aiebat) non mirans

A ij

dum esse , si & ipsi fallerentur , & alijs erroris causa fierent .

Videtur autem pro præmissorum , & aliorum inferius dicendorum , clariori intelligentia , operæ pretium fore , ut hic dicamus , quot exactiōnum genera soliti sint Romani Pontifices antiquitus de benefiōrum fructibus facere . Ea uero maiori ex parte colligi possunt , ex decreto quodam factō per Carolum VI Francorum Rēgem , in suo Parisino parlamento , sub die xi Septembri , anno Domini 1406 , Vbi , proposita satis prolixā querela contra Benedictū xiiij Antipapam , cui ipse Rex , & Rēgnum suum , certis annis tanquam uero Pontifici , obedientiam presliterant ; subiungit uerba , ex quibus in summa colliguntur sex genera exactiōnum , quæ ibi appellantur grauamina . Ait enim . Sed Bene dictus supradictus , neque modum , neque pondus , neque mensuram in Ecclesia , & Ecclesiæ subiectis obseruare consueverat ; quin magis ipsos iugis , & seruitutibus importabilibus præmens ; A nonnullis Defunctorum successoribus spolia auferendo ; Ab alijs Prælaturarum , & benefiōrum uacantias extorquendo ; A quibusdam exigendo arrerazgia , tanquam debita præteriorum , & incognitorum temporum ; A beneficiatis suorum , quæ de nouo obtinebant , benefiōrum primam expetendo , & percipiendo annatam ; Ab his , qui tempore subtractionis obedientiae dudum sibi per nos , et Clerum Rēgni , ac Delfinatus nostrorum , factæ ad prælaturas , seu dignitates , aut alia Ecclesiastica beneficia , promoti fuerant , fructus (quos diuī subtractionis tempore male perceptos fuisse dicebat) recipere enitendo ; Et procurationes capiendo Prælatis , Archidiaconis , & alijs ordinarys pro uisitatione debitas ; Alijsque exactiōniz

Verba ex decreto Caroli vi Frā
corum Regis :

bus, & extorsionibus indebitis adegerat, etc.

Animaduertendum est, quod inter ipsa grauamina, di
Eius Rex non posuit commune, & minuta seruitia: neque
8 decimas, que ante a solebant etiam per Pontifices, tam pro
se, & Sede Apostolica, quam pro alijs, & aliorum utilita
tem imponi, & praeципue in ipso Regno Francie ad Res
gum pro tempore commoditatem; ut habetur in Clem. se
cunda de decimis; & ibi per glos. & de uicesima, triennio
pro succursu Terrae sanctae persoluenda, per Alexan
drum tertium imposta, de qua habetur mentio per Hono
rium iij. in c. ultim. de uoto, & uoti red. cuius constitutio
nis, integrè exemplum ponit Hostien. in c. ad liberandum
de Iudeis. Itaque censendum est, dictum Carolum Regem
haec intacta dimisisse, quoniam ea non habebat pro iniustis
exactionibus, prout illo eodem anno, cum defuncto Romæ
Innocentio vij, creatus esset Gregorius xij, Rex ipse cum
suo regno dictum Gregorium pro uero Pontifice agnoscen
tes, ab eo acceptauerunt decretum reductum dictorum
seruitiorum, & annatarum: cuius haec sunt uerba. S.D.N.
Gregorius, diuina prouidentia Papa xij, pensatis guerrra
rum cladibus, atque uarijs dispendijs, quibus (prob dolor)
Francie regnum his temporibus concutitur: pio ei compa
tiens affectu, non uult, nec intendit leuari, seu percipi,
ultra medietatem fructuum primi anni, seu communium,
& minorum seruitiorum, Ecclesiarum, seu Abbatiarum
quæ in ipso Regno, & patria Delfinatus uacabunt, usque
ad quinquennium: quam medietatem uult leuari, atq; excolui
pro media parte infra octo menses, à die habitæ possessionis
pacificæ computandos; pro alia uero medietate, intra alios
octo menses sub sequentes: & idem uult, & intendit obser-

Constitutio Gre
gorii xii super re
ductione taxæ ec
clesiarum, & mo
nasteriorum re
gni Francie.

uari circa iam promotos, & assumptos à tempore assumptionis eiusdem; nec debitum huiusmodi in successorem in Ecclesia, uel Monasterio transeat. Et si bis, aut pluries infra eundem annum, una Ecclesia, uel Monasterium uacauerit; uult & ordinat, quod non soluantur commune, & minuta seruitia nisi semel. De ceteris autem dignitatibus, personatis, & beneficijs secularibus, & regularibus quibus cunque, quae auctoritate Sedis Apostolicæ conferentur (præterquam uigore gratiarum expectatiuarum, aut causa permutationis) soluatur taxa secundum moderationem extra uagantis. suscepiti regiminis. Domini Ioannis xxij, pro medietate infra sex menses, à die possessionis pacificæ computandos, & pro alia medietate infra alios sex menses subsecuentes. Et debitum huiusmodi ad successorem in beneficio non transeat, nec aliquid soluatur de beneficio quod ualorem xxiiij Florenorum de Camera, non excedit. Et de Monasterijs Monialium nihil penitus soluatur. Quæ omnia in præsenti capitulo contenta, locum habeant pro tota natione Gallicana; excepta duntaxat remissione communium, & minutorum seruitiorum, debitorum ratione temporis præteriti; quæ remittuntur pro medietate, soluentibus aliam medietatem infra sex menses, quæ debita soluantur collectoribus in Gallia, qui tamen non habeant aliquam coercionem: uel alibi ubi Dominus noster disponet.

Proxime autem recitata constitutio Gregoriana, licet pro quinquennio tantum facta fuerit; usque in præsens est obseruata; excepto illo tempore, quo uiguit pragmatica sanctio, de qua latius erit inferius dicendum. Hincquè in Cancellaria Apostolica inoleuit distinctio Ecclesiarum, & Monasteriorum Regni Franciæ, si sint (ut ipsiloquuntur)

in patria reducta, uel ne: Intelligunt enim, esse patriam re*7* Patria reduta.
 ductam omnes illas Dioceſes, quæ tempore factæ prædictæ
 constitutionis Gregorianæ, erant sub temporali dominio
 Regis Franciæ; que habentur indice Alphabetico, in libris
 ipsius Cancelleriæ deſcriptæ.

Animaduertendum eſt pariter, quod inter dicta ſex gra-
 uamina prefatus Carolus vi, minus posuit dimidiā annas
 tam à Bonifacio ix, ut antea dictum eſt, institutam. Nec
 enim opus erat de illa mentionem facere, que non à praefati
 to Benedicto, ſed ab illius æmulo Bonifacio, fuerat instituta:
 & ad ipsum Franciæ regnum nondum peruererat. paucis
 enim annis antea, fuerat Romæ per Bonifacium edita, quo
 tempore Auiunioni ſe debat Clemens viij Antipapa, cui tans
 quam uero Papæ obedientiam præſtabant Galli, prout cer-
 to tempore præſliterunt etiam Benedicto, de quo ſupra di-
 9 tum eſt, in locum dicti Clementis defuncti, ſuffecto. Sunt
 autem ipsius Bonifaciæ conſtitutionis poſt proœmium uer-
 ba hæc. Ad inſtar etiam nonnullorum prædeceſſorum noſtro-
 rum Romanorum Pontificum, qui primas annatas nonnulla
 lorū beneficiorum eccleſiaſticorum, diſpoſitioni Apoſtolicæ
 reſeruarunt medietate in fructuum, reddituum, & prouen-
 tuum primi anni, omnium, & ſingulorum beneficiorum Ec-
 cleſiaſticorum, ſecularium, & regularium, cum cura, & ſine
 cura, exemptorum, & non exemptorum, etiam ſi dignitates,
 personatus, & officia, ac canonicatus, & præbendæ, etiam
 ſi Canonicatus, & portiones Eccleſiarum, in quibus certus
 Canonicorum numerus, & præbendarum diſtinctio, non
 habeatur, exiſtant: de quibus in ante prouidebimus, ſeu
 ſpecialiter prouideri mandabimus: & quorum collationes,
 iſtitutiones, ſeu electiones, conſirmari mandabimus, ac

Verba Bonifaci-
 ix, ſuper iſtitua-
 tione dimidiæ An-
 natae.

certis impedimentis non obstantibus , ualere decernemus: nec non etiam huiusmodi beneficiorum , quæ expectantes uigore literarum expectatiuarum, sub quacunque forma concessarum eisdem, dum uacabunt, canonice acceptabunt; nec non etiam aliorum quorumcunq; beneficiorum huiusmodi, ad quæ, qui eligetur, seu præsentabuntur, confirmationes, et institutiones auctoritate Apostolica consequentur ; dispositio ni Apostolicæ reseruamus , illosque prædictæ Cameræ, pro huiusmodi oneribus commodius supportandis , applicamus. Et breuitatis causa omisis multis clausulis , inferius declarat, dictam medianam annatam, esse soluendam ex omnibus emolumentis (distributionibus panis, & uini exceptis) quodq; si pluries infra annum contingat beneficium uacare, non propterea pluries, sed semel tantum, dicta media annata percipiatur: Et insuper quod ea reseruatio non extendatur ad beneficia, quorum fructus etc. annum ualorem xxiiij flo renorum auri de camera non excedant.

Ex cuius constitutionis uerbis , alijsq; superius recitatis, clarè patet, id quod antea dixi, medianam annatam prædictam quæ à tempore dicti Bonifacij citra, exacta fuit, et exigitur, diuersam esse speciem à communi, & minutis seruitijs: & quod ante dictam Bonifacij constitutionem, sub appellatione **A**nnatæ, seu **A**nnatarum, non comprehendebantur, neque intelligebantur comprehendi dicta seruitia **C**ommune, & minuta: sed solummodo illi fructus primi anni beneficiorum uacantium intra certum tempus, quos Pontifices sibi consueuerant reseruare. Et illa uerè appellari poterant **A**nnatæ, cum reseruatio fieret de uniuersis fructibus primi anni : Et consequenter quod impropriè dicta Bonifaciana medietas, et seruitia prædicta, dicuntur esse **A**nnatæ , cum non capiant omnes

omnes fructus : ac postremo patet , dictam Bonifacij dimidiam , successisse in locum illius integræ , de qua in extrauagantiæ cum nonnullæ : & alijs superioris citatis , sit mentio , quod clarus demonstrant , ipsius Bonifacij uerba , dicentis . Ad instar nonnullorum prædecessorum nostrorum , qui pri mas Annatas nonnullorum beneficiorum dispositioni Apostolice reseruarunt , medietatem fructuum etc. dispositioni Apostolice reseruamus . & magis etiam declaratur ex effetu , quia non est dare exemplum , quod post dictam Bonifacianam constitutionem , Romani Pontifices amplius fecerint reseruationes illas uniuersorum fructuum , quas primas annatas appellabant .

Patet etiam , collatione facta , quod prædictum Gregorij xy. decretum , super reductione gallicana factum , prout duas habet partes , ita ad dictas duas species est referendum . In prima enim parte apertis uerbis loquitur de communibus , et minutis seruitijs duntaxat , circa quæ Bonifacius nihil immutauerat . In secunda uero parte ibi , De cæteris autem dignitatibus etc. loquitur , & disponit de media annata per Bonifacium , quo ad alia , præter Episcopatus & Abbatias , beneficia (ut prædictum est) instituta : quod absque dubio lectori patet ad literam , & est conforme constitutioni Bonifaciane , præterquam ubi Bonifacius uult solui etiam pro beneficijs uigore gratiarum expectatiuarum , acceptandis : quod Gregorius remouet , & addit non debere solui etiam pro permutatis , ne que pro Monasterijs monialium : quæ Gregorij moderationes usu receptæ seruantur , ut suo loco inferius dicetur .

Cum uero ex iam dictis uideatur absoluta esse prima pars , in qua propositum erat dicere illa , ex quibus rei de-

qua agitur, haberi possit plena cognitio : cum docuerimus, uniuersum Annatarum, quæ nunc exiguntur, nomen, in duas esse distributum species : quarum unam, diximus complecti commune, & minuta seruitia Episcopatum, & Abbatiarum; Alteram uero diximus esse, illam dimidiam ueri ualoris à Bonifacio ix. institutam, quæ pro inferioribus beneficys exigitur; Consequens est, ut aggrediamur alteram partem ; doceamusq; utriusq; speciei iustam, & licitam esse exactionem. In qua parte, ne incidamus in eandem confusio-
nem, & perplexitatem, in quam uidemus incidisse illos, qui cunque hactenus hac de re tractauerunt, distinctè proceden-
do, dabimus operam, ut probemus iustitiam prius commu-
nis, & minutorum seruitiorum, deinde ipsius Bonifacianæ
medietatis. Ac primùm uidetur esse conueniens, ut eorum dicta, & rationes referamus, qui scripserunt contra anna-
tas. Inter quos, cum sit antiquior, & (salua aliorum pace)
dignior, Ioannes Gerson Theologus certè egregius, Vni-
uersitatis Parisiensis Cancellarius, qui scripsit dum Con-
stantiense Concilium celerabatur; eius sententia uidetur primo loco esse ponenda. Is enim sub titulo tractatus de simo-
nia ponit hæc uerba.

Super materia Simoniaca labis in collatione beneficiorum per Papam, resoluendo materiam ad radicem scripturae sacræ, qua dimissa, percurrere ramos opinionum particularium, fine caret; Ponitur hæc unica conclusio. Simoniaca labes, contra ius diuinum; uel de simoniaca specie suspe-
ctum est, in conferente beneficium ecclesiasticum (etiam si sit Papa) exigere, uel extorquere à beneficiando, promi-
ptam pecuniam, sub titulo primorum fructuum, ac impedire possessionem, & officiationem suam, quo usq; soluerit ille

lam pecuniam. Eam conclusionem præfatus Doctor nititur probare cum certis suppositionibus; quæ in facto non sunt uerae: & ipse prædicta rei ignoratione ductus, conclusio nem illam posuit: & si rem prout uerè se habet sciuisse, eam conclusionem ita non posuisset, ut colligitur ex ipsius responsionibus, ibidem per eum factis, ad argumenta defens dentium annatas, & ego inferius loco suo conabor demonstrare.

13 Opponitur secundo loco, auctoritas Concilij Basiliensis, cuius, in decreto facto sub titulo, de Annatis, hæc sunt uerba. Sacrosancta generalis Sinodus etc. statuit quod tam in Curia Romana, quam alibi pro, seu in confirmatione electionum, permissione postulationum, præsentationis etiam à laicis facienda, institutione, installatione, & inuestitura de Ecclesiis, etiam Cathedralibus, & Metropolitanis, Monasterijs, & dignitatibus, beneficijs, officijsq; ecclesiasticis, quibuscumque; nec non ordinibus, sacra, & benedictione, ac pallio, de cætero nihil penitus ante uel post exigitur ratione literarum, bullæ, sigilli, annatarum, communium, & minutorum seruitiorum, primorum fructuum, de portuum, aut sub quocunque alio titulo, colore, uel nomine; prætextu cuiusvis consuetudinis, priuilegij, uel statuti, aut alia quavis causa, uel occasione, directe, uel indirecte, solum scriptoribus, abbreviatoribusq; & registratoribus literarum, seu minutarum, pro ipsorum labore; competenti salario soluendo.

Decretum Basis
lensem.

14 Tertio loco qui contra Annatas, quasi inuestiuam, à suo proposito digressus, fecit, est Cosmus Guinier, qui scripsit glossas in pragmaticam Gallæ sanctionem, & sub titulo, de Annatis, in glossa uerbi Annatarum; ponit sequentia

B ij

uerba, quæ licet prolixæ, uisum mihi est, hic tota describere; quoniam ex eis, absque alia nostra confutatione, apparere poterit, cum fuisse hominem parum prudentem, & ea de quibus loquebatur ignorantem, magnumq; assentatorem, captante m̄ solummodo gratiam nationis gallicæ; tunc quando, incohabatur per Iulium secundum Pontificem Lateranense Concilium; citatis Gallie prælatis super dictæ pragmaticæ reuocatione facienda. quod bene animaduertit doctissimus olim Iacobus Simoneta Rotæ Auditor, qui postea suis ex iuris gentibus meritis, factus fuit Cardinalis, & in 62.q. sui tractatus, de reservationibus ait. Non omitto, quod quidam Doctor Gallicus in quodam opusculo super pragmatica sanctione, licet insensu Pontificie potestati, & fauens in omnibus pragmaticæ sanctioni prohibenti reservationes, tamen secure tenendum esse dicit, quod si Papa etc. Eius ergo doctoris hæc sunt uerba. Annatarum sic uulgariter dictarum, quia per annum, emolumenta beneficiorum percipiabantur, & adhuc hodie percipiuntur in Curia Romana, et alibi; & de ipsis notatur in Clem. Quia regulares. §. praemissa: de supplen. negli. prælat. & dicuntur Annalia in extuaganti Ioannis xxij. suscepti. & uacantia. infra cod. §. item ex nunc. & ante tempora Ioannis xxij, raro uel nunquam exigeabantur. Sed ipse Papa Ioannes, per extuagationem, cum nonnullæ. in qua supponit aliam prius fecisse, & se refert; assert fructus primi anni Ecclesiastarum cathedralium uacuum, ad triennium in aliquibus orbis partibus, pro necessitatibus Romanæ Ecclesie, suæ Cameræ reservasse. Sed quod temporaliter ab aliquibus Ecclesiis duntaxat, pro necessitate temporis ab eo exactum fuit, in perpetuum, & ad omnes Ecclesias postea à Bonifacio nono, qui primus

Verba glossato-
ris pragmaticæ.

indifferenter Ecclesiasticis beneficijs, Annatarum usum imposuit, extensem est. Contra totius iuris diuini, & humani dispositionem: I.q. I. & q. iij per tot, et iuribus supra alle gatis. Nonne scriptum est, neminem concutiatis etc. xxij. q. I. militare. & quod gratis accepistis, gratis date. Nunquid Simon magus, cum gratiam spiritus sancti emere uellet, damnationis suæ sententiam à Petro audiuit. pecunia tua tecum sit in perditionem I.q. I. qui studet. Et qui sunt illi, qui dant & recipiunt annatas, nisi ementes, & uendentes in templo? quos Christus ab illo eiecit I.q. I. Vides. Etiam ex euentu solo damnandæ sunt: nam ex hoc, indigni, & qui plus pecuniarum habent commouentur; & dignus est prælatura, cui non actionis meritum, sed copiarum præmia suffragantur. Vnde restat ut nihil sibi in Ecclesiasticis honoribus grauitas, nihil sibi defendat industria; sed totum auri profanus amor obtineat I.q. I. fertur. l. si quenquam C. de Episcop. & Cler. Pro solutione annualium plerunque mobilia etiam preciosa Ecclesiarum uenduntur: parentes promotorū pecunijs exhausti destruuntur; materia exigen di à subditis paratur, ut quotidie uidemus promotos, à subditis pecunias sub uelamento iucundi aduentus, quem tristem, & mœstum potius dixerim, exigere. Vnde boni prophetæ: olim munera prophetæ non accipiebant, sed stipem tabernaculi; mali autem qui accipiebant, prophetia, quæ donum Dei erat, in diuinationem, quæ diabolica est, conuertebatur. Quid aliud colligitur nisi (ut ait Hieremias) idcirca propter uos Sion quasi ager arbitur, & Hierusalem in custodia pomerij erit I.q. I. iudices. Et dicit Ioan. Andreæ, in cap. inter cetera: de offic. ordin. quod optaret, quod Cuzia reciperet uigesimam partem reddituum clericorum tuis.

tius orbis ad sustentationem Papæ , & Cardinalium; &
nihil recipi uel exigi posset pro communibus seruitijs , &
fructibus primi anni, quos recipit à Prælatis, quos promos-
uet; exceptis salarys laborantium , puta scriptorum , & si-
milium : Et tunc prouideret legatis , & nuntijs , quos mit-
tit de prædicta quota, & abstineretur ab Annatis, & ex-
actione decimarum , & similium ; & quod de hoc fuit fa-
tus sermo in Concilio Viennensi : sed dcliberauerunt præ-
lati ibi assistentes, non facere, & forte bene , ut dicit Ioan.
Andree, quia tanta uiget insatiabilis cupiditas , quod si hoc
fieret; & istud, & illa perciperent.

Falso ponit

Hæc etiam falso
ponit.

Postremò sunt quidam Nicolaus Clamengius, & alij, re,
& nomine obscuri , qui etiam tempore Constantiensis Con-
cily scripserunt ; qui in summam nihil aliud dicunt , nisi q
annatarum receptio est simoniaca: ad quod eis una cum
Gersone inferius respondebitur. Addunt præterea insulsum
quoddam argumentum , quod ipsi appellant à sufficienti
enumeratione , dicentes : quicquid à Romano Pontifice de
beneficiorum fructibus percipi potest; id aliquo iure fieri ne-
cessè est; id enim possumus , quod iure possumus, ut regula
iuris loquitur : Medy autem fructus nullo iure percipi pos-
sunt , neque neutrali , neque diuino, imo addunt , nec de
iure est pontificio , quia id, ubi euoluas omnium Pontificum
iura, nunquam inuenies . Ultimo loco, ad excludendum anti-
quissimam communium, & minutorum seruitiorum confue-
tudinem , addunt anilem quandam fabulam : dicentes, audi-
uisse à Romanis Ciuiibus antiquioribus , quod illi etiam af-
firmarent à progenitoribus intellexisse , quod priscis tempo-
ribus ueniebant quidam Episcopi de remotis , ut in sancto
Petro, & de manu sui Vicary consecrationem acciperent;

quorum aliqui propter solemnitatem, & laborem consecratis; gratiōē pape, & Cardinalibus prandium persols uerbant. I.q. 2. placuit. Et quia comedere simul te diosum erat, quandoque Cardinales gratiōē prandium in pecuniam commutabant. Alius uero, ut uideretur minus ineptus, eandem fabulam aliquanto cautius refert his uerbis. De uacantibus uero, & fructibus primi anni maiorum p̄claturarum, Abbatialium uidelicet, & Episcopaliū; nullum aliud initium fuisse uidetur, quam uoluntaria, & gratuita oblatio quorundam, qui in discordia ad Abbatiale uel cathedralē Ecclesiam electi, dum prosequerentur causam in Curia per appellationem ad eam factam, per eum, qui obtinendo finalem uictoriā promouebatur, siue eligebatur, et talis oblatio, & gratuita datio, iuxta uulgare italicum dicta fuit seruitium; & secundum Alemanos propina dicitur; et dicta fuerunt seruitia communia, quia communiter inter eos diuidebantur; eo quod singulos quibus dare uolebat, non conuocabat, & singulis dare fuisset nimis onerosum, ijs qui tunc aderant in publico consistorio: sed postmodum deduxerunt est in consistorium secretum; quod tamen fuerat, & erat simoniacum, uel multum de simonia suspectum, & species mali crudelis, etiam si praetextu consuetudinis.

¹⁶ Hæc cum sint, quæ contra annatas adducuntur; conse quens est, ut quæ pro illarum defensione occurruunt exponamus; deinde, ut predictis obiectionis respondeamus, tunc amur quæ propositam conclusionem, quod commune, & minuta seruitia, iusle, & tanquam uerè debita per sedem Apostolicam exigantur. Idem postea facturi etiam de altera specie quæ dicitur Annata.

¹⁷ Sed pro maiori dicendorum evidentia, oportunum uides

tur esse , ut ante omnia declaremus uocabula diuersarum exactiōnum , per eandem Sedem Apostolicam ex fructibus beneficiorum fieri solitarum ; Quarum omnium similis est antiquitas : ita ut certum tempus initij illarum non habeatur ; præterquam annatæ illius à Bonifacio nono , ut dixi , institutæ . Nam antiquam illam , in cuius locum subrogatam esse diximus prædictam dimidiā Bonifacianam , quæ etiam primorum fructuum uocabulo nominabatur ; falsò discunt à Ioanne xxij esse introductam ; quod ex ipsis Ioannis Andreæ uerbis , per dictum glossatore pragmatice recitatis , appareat contrarium : Siquidem ipse Ioannes Andreæ , loquens de tempore Concilij Viennensis , & sic ante pontificatum Ioannis xxij , dicit , quod optabat , ne aliquid posset exigi pro communib[us] seruitijs , & fructibus primi anni ; qui fructus primi anni intelligi non possunt de prædicta dimidia Bonifaciana , quæ nondum fuerat introducta , & quæ non capit fructus sed dimidiā duntaxat fructus primi anni . Et ad hoc propositum , Roberti Gagmai , in ipsius Caroli vi uita , de Clemente vii loquentis , inter alia sunt uerba hæc . Exigebantur præterea à Clero decimæ ; & de maioribus Ecclesiis , dum Pastore orbatae erant , primi anni prouentus legebantur ; id annatam uocant , quam Cameræ Apostolicæ deberi Romani contendunt . Habemus ergo iam tria genera exactiōnum papalium , uidelicet commune , & minuta seruitia ; Fructus primi anni , quæ à nonnullis Annata dicebatur ; & dimidiā illius loco (ut dixi) à Bonifacio surrogatam . Quartum genus , de quo dictus Carolus vi Rex fecit mentionem , sunt spolia defunctorum , quod etiam esse antiquissimum , & quod pro illis exigendis habebant Pontifices in prouintijs collectores , prout adhuc habent , colligi potest .

potest ex Cons. Ioan. Calderini r. sub titu. de peculio clericorum : qui etiam scripsit ante Concilium viennense; & ex decisione Aegidij Bellameræ 755: Et Bernardi Bisigneti, de solutionibus. decis.unica, duplicata in antiquis 756. Quinto loco est aliud genus illarum, quas dictus Carolus vi appellat uacantias; quod uocabulum etiam plures inuenitur positum in dicta pragmatica sanctione: Et dicuntur aliter fructus mediæ temporis; prout eos ita nominat Concilium Constantiense, loco inferius citando; idest qui percipiebantur à morte possessoris beneficij, usque ad tempus factæ de alio successore prouisionis: & de hoc loquitur Glos. in clem. i. §. præmissa. super uer. reuocari. de suppl. neglig. prælat. quod etiam nunc in plerisq; prouintijs est in usu. Sexto erant, & sunt decimæ, quas consueuerunt Pontifices imponere, atque indicere dandas sibi, uel alicui principi seculari de mandato ipsius, quas Abbas antiquus Hosiliensis, Ioannes Andreæ, & Henricus, grauissimi doctores, in capitulo primo, de decimis, dicunt esse loco illarum decimarum, quas in lege antiqua leuitæ præstabant sacerdotibus. Quarum uetus quoque est antiquissimus; ut patet ex Clem. ij. facta per Clementem v. in dicto Concilio Vienen. & per Extrauagantem Bonifacij viij incip. declarazioni: sub titulo, de decimis inter communes: in quibus dicti Pontifices, de ipsis decimis, & de illarum collectoribus à Pontifice missis loquuntur, tanquam de re antiqua, & nosissima. Alia erant præterea, quæ necesse non est hic describere. Præcedentia autem ideo retuli, quia, (ut superius dixi) propter ipsorum ignorationem, de eis, & qui scripserunt pro annatis, & qui contra eas, confusè locuti sunt.

Primum ergo & solidum fundamentum pro Romano

Pontifice super communi, & minutis seruitijs, est ipsa antiquissima consuetudo tanti temporis, quod illimet, qui contra scripserunt, ad antiquas fabulas negotium referre studentes, eius immemorabilitatem fassi fuerint; que tanti temporis obseruata consuetudo, quantum ualeat, inferius in refutatione argumentorum aduersae partis conuenienter dicetur.

Secundo loco accedit auctoritas Concilij Viennensis, in quo, secundum testimonium Ioannis Andreæ, licet habita fuisset mentio de seruitijs ipsis tollendis, tamen præualuit sententia quod remanerent. Sed hic nolo prætermittere quin detegam, quām parū fideliter à prænominato glossatore pragmaticæ (prout moris est omnium eorum qui magis presua pertinacia, quām pro ueritate tuenda scribunt) relata, & ad propositum suū deprauata, et detorta fuerint uerba Ioannis Andreæ, quæ sunt huiusmodi. In glos. ultima, in fine dicit Hostiensis, quod Romanam Ecclesiam excusat necessitas, quia nec de suo posset omnibus prouidere. Item priuilegium de antiqua consuetudine iam obtentum; & dicit quod Episcopi conantur etiam hoc imitari, quod esse non debet, ut in decretali 1. de temporibus, ordinandorum. & de re iudicata, in causis: Pluries clamaui intantum, quod de hoc fuit sermo in Concilio Viennensi, quod optarem, quod Curia reciperet uigesimam reddituum Clericorum totius orbis, ad substantiationem Papæ, & Cardinalium, et nihil exigi, uel recipi posset pro seruitijs prælatorum, quos promovet; exceptis taxatis salarijs laborantium; puta scriptorum, & similium; & tunc prouideret Legatis, & Nuntijs, quos mittit, de prædicta quota, & ablineret ab exactione fructuum primi anni, Exactionibus decimarum, & similis

Verba Ioan-
nis Andreæ.

bus, quæ modo pullulant. Sed deliberauerunt Prælati in Concilio, non facere, & fortè bene, quia tanta uiget insatiable cupiditas, quod si hoc fieret, & istud, & illa perciperent.

Quibus uerbis collatis cum illis, quæ posuit Glossator prædictus; apparet quod idem glossator, ubi Ioannes Andreæ dicit, quod optaret nihil exigi per Curiam Romanam pro seruitijs Prælatorum quos promouet; idem Glossator de suo capite addendo, falsò dixit, pro communibus seruitijs, et fructibus primi anni; cum textus Ioannis Andreæ, non beat uerbum, Communibus; neque uerba, Et fructibus prianni. Et inferius, ubi Ioannes Andreæ dicit, similiter optauisse quod Curia abstineret ab exactione fructuum prianni, et de cimarum etc. dictus glossator, loco illorum uerborum, ab exactione fructuum primi anni, posuit uerba, ab annatis, confundendo hoc modo communia seruitia, cum annatis & fructibus primi anni; cum Ioannes Andreæ in principio, dixerit separatim de seruitijs, & inferius (sciens quod res erant diuersæ) dixerit de fructibus primi anni, quorum loco (ut dixi) subrogata est dimidia Bonifaciana, de qua non potuit loqui Ioannes Andreæ, cum nondum natus esset Bonifacius.

20 Tertio loco, accedit etiam auctoritas Concilij Conflantiensis, in quo expressè Commune, & Minuta seruitia, & Annate fuerunt approbatæ, quod colligitur hoc modo. Die sabbati 30 Octobris, anni Domini 1417. & in quadragesima eiusdem Concilij sessione, sub hoc titulo. Reformationes fiendæ per Papam una cum Concilio, ante quam Concilium dissoluatur. Ponuntur decem, & oculo articuli, super quibus facienda esset reformatio ecclesiæ in capite, et

C i y

in membris, & Curia Romana. Primo, de numero qualitate, et natione Cardinalium. Secundo, de reservationibus sedis Apostolice. Tertio, de Annatis, communibus seruitijs, & minutis. Quarto, de Collationibus beneficiorum, & gratijs expectatiuis. Quinto, de confirmationibus electionum. Sexto, de causis in Romana Curia tractandis, uel non; Septimo, de Appellationibus ad Romanam Curiam. Octavo, de officijs Cancelleriae, & Poenitentiariae. Nono, de exemptionibus, & incorporationibus tempore schismatis factis. Decimo, de Commendis. Undecimo, de fructibus medijs temporis. Et sic de singulis usque ad decem, & octo. Deinde de creato interim Papa Martino Quinto, in Sessione Quadragesima tertia, die xxii Martij, tunc sequentis anni 1518 habita; fuerunt facta decreta reformationis, super nonnullis ex dictis decem, & octo articulis; & inter alios, super illo de exemptionibus, & illo, de fructibus medijs temporis, quos in decreto desuper edito, Papa Martinus appellat fructus beneficiorum uacationis tempore obuenientes; de quibus dictum erat in undecimo articulo facienda reformationis praedictae: Et nulla habita mentione Annatarum, & seruitiorum praedictorum, postremo loco in fine eiusdem 43 sessionis, ponitur decretum huiusmodi, uidelicet. Martinus etc. Decernimus, & declaramus, sacro approbante Concilio, per decreta, statuta, & ordinata, tam leta in presenti sessione, quam concordata cum singulis nationibus eiusdem Concilij, super articulis contentis in decreto, super reformatione fienda die sabbati xxx mensis Octobris proxime preteriti, promulgato; fuisse, & esse iam satisfactum. Ex quo decreto, per necessariam consequentiam infertur, quod circa annatas, & seruitia praedicta, et cetera

tos alios ex dictis 18 articulis, super quibus non fuit fas etum decretū aliquod; Concilio placuit, quod remanerent in statu pristino; quasi nō indigerent reformatione: alioqui uera illa, quod decreto, super facienda reformatione publica to, erat satis factum, non fuissent uera; quod non est discordum.

21 Quarto, & postremo loco, stat pro ualiditate seruitorum, & Annatae, de quibus loquimur, communis uniuersae Christianitatis (præterquam nationis Gallicanæ) consensus, usque in præsens, etiam reprobato Concilio Basiliensi, ut inferius loco suo dicetur, continuatus.

22 Ex quibus quatuor, & quolibet ex eis; cum satis probata uideatur esse iustitia, communis, & minutorum seruitorum; prosequendo quod polliciti sumus; idem demonstrandum est probari per eadem argumenta, de dimidia Anna ta Bonifaciana. Ergo supposita iuris maxima illa proposi tione; quod subrogatum, censemur esse eiusdem naturæ, cuius erat illud in cuius locum fuit subrogatum; subintrat primum argumentum antiquitatis immemorabilis, cum (ut antea probatum est) reseruationum illarum, fructuum pri mi anni (in quarum locum successit dimidia Bonifaciana) non habeatur initij memoria: Itidem et secundum argumen tum, de approbatione Concilij Viennensis, ubi Ioannes Andreæ dicit, fecisse proponi mentionem exactionis fructuum primi anni, tanquam rei antiquæ, & notæ. Cum autem Annata Bonifaciana (ut saepe dictum est) non excedat di midiam, proculdubio tenendum est, quod patres illi Concilij Viennensis, prout dimiserunt intactam exactionem om nium fructuum primi anni, multo facilius, & libentius id fecissent de dimidia.

Tertium uero argumentum, de approbatione Concilij Constantiensis, dubium non habet, quin procedat etiam pro annatis; postquam in illo tertio articulo expresse, ac distincte scriptum est de Annatis, communibus seruitijs, & minutis. Et dicendum est, Patres illos, sub uocabulo de Annatis, uoluisse intelligere de dimidia Bonifaciana, quæ iam uigintiquinque annis antea fuerat à Bonifacio instituta, & exigebatur.

Quartum quoque argumentum, de communi consensu omnium, circa Annatam Bonifacianam, exceptis Gallicana, & Anglicana nationibus, continuato, pari modo in ipsa Bonifaciana locum habet: quod inferius in refutatione argumentorum pro parte contraria factorum latius patebit.

Primum ergo pro parte contraria argumentum, sumptum fuit ex auctoritate egregij Theologi (quem semper honoris causa nomino) Ioannis Gersonis: cui non oportet respondere aliud dare; nisi detegere, quod bonus vir deceptus fuit in facto ab illis, qui materiam contra annatas in Concilio proponebant: qui, & omnes alij successiue illos imitati, presupposuerunt exactionem Annatarum, & seruitiorum praedictorum esse simoniacam, ex eo quod Papa, quasi ex contractu, pro collatione beneficij exigat illam pecuniam contra euangelicum præceptum, gratis accepstis, gratis date. Imo nonnulli, scurriliter quodammodo exaggerando materiam, sunt aucti dicere, quod Papa illis, qui maiorem sumam offerunt, faciat uacantium beneficiorum collationes: Quæ omnia sunt falsa, & uel ab ignorantia facti, uel à malitia profecta; cum rei ueritas hoc modo se habeat; uidelicet, quia stante lege, seu (quæ idem ualeat) antiquissima consuetudine, quod uacantium Episcopatum, & Mongsteriorum

Papa, & Collegium Cardinalium, ex fructibus primi anni, sub nomine communis, & minutorum seruitiorum, debeant habere illam summam, quæ (ut antea dictum est) pro ter tia ueri ualoris parte, in libris Cameræ iamdudum taxata est, et inferiorum beneficiorū, Papa debeat habere dimidium; Quia onerosum erat Prouintijs, & ipsis soluere debētibus, officiū collectorū, qui pro illis exigendis antea in ipsis prouincijs morari consueuerant, quasi tacita quadam omnium con uentione, paulatim introductum est, ut illi qui ad Episcopatus, aut Monasteria promouebantur; & quibus de alijs bes neficijs per Papam prouidebatur; deberent sibi habere omnes illos fructus, & soluere illorum prætium. Et sic est qui dem emptio, & uenditio, non tamen ipsorum beneficiorum, sed illius portionis fructuum, quæ debetur Papæ, & Cardinalibus; Quæ solutio, quod siat duntaxat ratione dis etorum fructuum, & non ratione prouisionis, uel collatio nis beneficiorum, patet, quia prouisio, & collatio, liberè præcedit; neque unquam propterea impeditur expeditio supplicationis; sed quando prouisi expedient literas bullatas; tunc iuxta obseruatam consuetudinem prædictam soluunt.

Et si nunquam expedirent literas, prout contingit multis, qui literis non expeditis cedunt in aliorum fauorem, illi sic cedentes, aut sine cessione literas non expedientes, nihil soluunt; & tamen uerum est, quòd eis fuit prouisum.

Idem probatur alia ratione, uidelicet; quia si contingat idem beneficium, siue illud sit de maioribus, siue de minori bus, uno anno bis uacare, & illud successiue duobus con ferri; annata & seruitia prædicta non exiguntur nisi se mel; propterea quòd illo anno fructus non colliguntur nisi semel: Item illis qui docent alios esse in possessione intrusos;

uel quod ob aliud impedimentum non sint statim habituri possessionem; relaxantur literæ sine solutione , facta dunta xat obligatione de soluendo,dum habita possessione, percipient fructus ; sub qua conditione, relaxantur etiam literæ omnibus alijs, quibus facta sit gratia beneficialis, sub aliqua conditione, de certo corpore beneficij; ut sunt regressus, & prouisiones etiam simplices, ubi fructus alijs sunt reseruati: Sed et si no omnes fructus alijs sint reseruati, sed illorum certa pars , aut super illis certa annua pensio ; ille cui collatum est beneficium, tanto minus pro annata uel communi seruatio soluit , quanta est pensio , uel fructuum pars alii assignata: Dixi autem de certo corpore beneficij; quia pro gratiis, ad incerta beneficiorum corpora , ut sunt expectatiæ, reseruationes, & aliae similes, nihil soluitur, neque præstatur obligatio de soluendo in futurum. Item , & pro beneficiis compermutatis , cuiuscunque sint annui redditus , & pro illis , quorum ualor non excedit xxviii ducatos , quo cunque modo illerū fiant prouisiones , prouisi de illis nihil soluunt, neque promittunt. atque hoc adeo uerum est quod dico , ut quoniam distributiones quotidiane stricto iure non intelliguntur esse fructus ; ideo pro illis soluitur annata ; Ita ut contingat innumerabiles prouisiones Canoniciatum expediti, cum expressione, quod fructus non excedunt xxviii ducatos ; & pro eis non soluitur annata ; quorum tamen distributiones quotidiane, sint magni ualoris, alicubi quingentorum , & octingentorum ducatorum . Quæ omnia , remota Sophsistarum ambagibus, per evidentiā facti demonstrat, quod solutiones predictæ , non sunt ordinatæ, neque sunt pro ipsis beneficis , neque pro illorum prouisionibus , sed duntaxat pro illa portione fructuum primi anni , quæ iuxta predicta.

prædicta debetur Papæ, & Cardinalibus. Quæ si ita esse intellexisset Ioannes Gerson; proculdubio mutauisset sensentiam; dixissetq; , solutiones prædictas non esse simoniaicas. Quia in re facit mihi testimonium ipse idem Gerson, qui in tractatu, de statibus Ecclesiasticis; ponit sex considerationes de statu summi Pontificis, & D.S.R.E. Cardinals; Et pro quarta consideratione ponit hæc uerba. Status prædictus potuit, & potest in subuentionibus temporalis, & honestæ subslentationis, præscribere de certo modo, uel quota subuentionis, sicut Prælati, uel Curati inferiores, respectu subuentionis factæ per subditos in oblationibus, decimis, & similibus; etiam ubi status prædictus aliunde de dotatus esset, ex patrimonialibus bonis, uel alijs; quemadmodum in Prælatis dicimus, & curatis; Et prosequendo, ac proprius ad annatas accedendo idem Gerson; pro quinta consideratione ponit hæc uerba . Status prædictus, dum recipit, & querit subuentiones consuetas in oblationibus, decimis, uel Annatis, & similibus; non debet eo ipso de simoniaca prauitate notari, nisi forte uitium aliud in executionis modo concurrerit; quod uitium corrigi debet, non obinde status minui, destrui, culpari, uel iuribus aliunde debitibus defraudari ; sicut ab infimo tollendus est morbus, non subiectum, uel corpus destruendum : oppositum uero pertinaciter imponens, notando generaliter de simoniaca prauitate, totum statum istum, temerarius esset, nec ferendus. Talia cum sint ipsius Gersonis uerba, clarum efficitur id quod dixi, eum fuisse in Concilio Constantiensi, ab impugnatis annatas (qui tamen non fuerunt nisi quidam ex ipsa natione gallicana) deceptum; arbitratumq; ex actionem fieri simoniace ratione collationis; & quod nomen primorum

Verba Ger-
sonis pro ana-
natis facien-
tia:

D

fructuum , & annatarum , esset prætextus quæsitus ad pal
liandum simoniam : quod , cum ex præmissis mibi uidetur pro
bauisse falsum esse ; sequitur quod sententia Gersonis stat
pro annatis , & non contra eas . Quod etiam colligi potest ,
ex illo eodem tractatu , de simonia , in responsionibus quas fa
cit ad tres primas obiectiones ; præcipue uero ad primam :
format enim obiectionem per hæc uerba . Sed opponitur
primò , quia sicut ex antiqua lege , decimæ decimarum de be
bantur summo sacerdoti à leuitis , sic non minus in lege noz
ua debetur hæc decimatio , uel sufficiens recompensatio fa
cienda per inferiores ipsi Papæ : Hæc autem recompensa
tio uidetur rationabilis , quod fructus primi anni à quolibet
nouiter beneficiato persoluantur : quoniam in hoc Papa ser
uit ecclesiæ , & ita propter hoc officium in promouendo ho
mines , debetur sibi pro substantiatione condecenti sui status :
Et ad hoc tam personæ , quam beneficia possunt onerari . Ita
Gerson format primam obiectionem : ex cuius uerbis etiam
disspicitur eum fuisse deceptum in quota : uidelicet quia præ
supposuit , quod exigerentur fructus primi anni absolute , et
sic omnes ; quod ex antedictis patet esse falsum . Et subinde
idem Gerson , completis septem obiectionibus , ponit suas re
sponsiones : quarum prima est sub his uerbis , uidelicet . Re
spondendo talibus obiectis dicimus primò , quod inferunt , et
concludunt aliquas ueritates : Ut quod officio Papæ debea
tur beneficium sufficiens , et condecens ; et quod ab inferiori
bus ei debetur subsidium , & quod illud subsidium potest
uel potuit (debitis circumstantijs obseruatis) accipi super
fructibus inferiorum beneficiorum , ubi non est aliter facta
Papæ sufficiens prouisio . sicut prima obiectio satis hoc con
cludit , tam ex iure diuino , quam naturali , præsupposito

diuino : Sed quod fiat exactio uel extorsio , sicut conclusio lo-
quitur , ratio non concludit . Ex quibus apparet , quod ipse
Gerson non improbavit , quinimo approbavit Annatas , si
non fierent sicut loquebatur sua conclusio ; que conclusio su-
perius posita , ponit extortiōem fieri à beneficiando , causa
prouisionis beneficij , & simoniacē ; quod probatum fuit non
esse uerum .

24 Sequitur obiectum secundo loco decretum Concilij Basiliensis , quod in hoc articulo nullius est auctoritatis , cum illud quoque , fundamentum suum fecerit in falsa ratione simoniae & prauitatis ; prout etiam interpretatur Cosmas predictus glossator pragmaticae ; Nec alia in illo adducitur ratio , propter quam Basilienses ipsi potuerint , uel debuerint tam paucis uerbis tollere adeo antiqua , & à duobus Concilijs antecedentibus permissa Papæ & Collegio Cardinalium iura . Quapropter decretum ipsum tanquam spurium , & in seditione conuentu natum , à nulla natione (præterquam à Gallicana) fuit receptum : quinimo à Germanis , qui illud ab initio receperant , tanquam tale , fuit expresse repudiatum ; acceptata per ipsam Germanicam Nationem , mediantibus pro ea Federico Imperatore , & alijs Principibus , ex una , & ex altera parte Ioanne cardinali sancti Angeli , pro Papa Nicolao Quinto , concordia ; Quæ quoniam plura continent capitula ; illa fuerunt appellata , Concordata Germanica , & usque in præsens obseruata fuerunt , & obseruantur ; & quo ad annatas , ex ipsius Nicolai Papæ de super expeditis literis hæc sunt uerba . Placet similiter nobis , quod circa prouisionem dictæ Sedi ordinādā , modus annatarum hoc modo currat : De ecclesiis cathedralibus omnibus , & monasterijs uirorum duntaxat , uacantibus , & uacaturis

D y

soluantur de fructibus primi anni à die uacationis, summae pecuniarum in libris Cameræ Apostolicæ taxatæ; quæ omnia seruitia nuncupantur, & si quæ excessiuè taxatæ sint, & quod prouideatur specialiter in grauatis regionibus secundum qualitatem rerum, temporum, & regionum, neminiū prægrauentur; ad quod petentibus dabimus Commissarios in partibus, qui diligenter inquirant, et retaxet. Taxæ autem prædictæ pro media parte infra annum à die habitæ possessionis pacifice, totius uel maioris partis soluantur, & pro alia media infra annum sequentem. Et si infra annum bis, uel pluries uacauerint, semel tantu soluantur, nec debitum huiusmodi in successore in ecclesia, uel monasterio transeat. De cæteris uero dignitatibus, personatibus, officijs, & beneficijs secularibus, ac regularibus quibuscunq; quæ auctoritate dictæ Sedis conferentur, uel de quibus prudenter (præterquam uigore gratiarum expectatiuarum, aut causa permutationis) soluantur annatæ, seu medijs frustis, iuxta taxam solitam, à tempore possessionis infra annum; & debitum huiusmodi similiter in successorem non transeat: sed de beneficijs, quæ ualorem uiginti quatuor florinorum auri non excedunt, nihil soluantur.

Hoc modo Germani (ut dixi) tanquam spurium repudiauerunt Basiliense decretum; quod alijs nunquam receperunt: Nam Angli continuauerunt soluere commune, & minuta seruitia sicut antea: Dimidiam uero Bonifacianam Angli nunquam soluerunt, quia illius loco satis uisum fuit summis Pontificibus habere uectigal denariorum, Sancti Petri nuncupatum; De quibus denariis Sancti Petri Vincensius historial. qui scripsit annis tercentum iam præteritis lib. 24. c. 36. de Pontificatu Leonis iii loquens, ait: Hoc

tempore Angliae Rex Adeulfus, qui primò totius Angliae Monarchiam obtinuit, Romam perrexit, & coram Leone Papa, Sancto Petro tributum, quod usque hodie in Anglia soluitur, scilicet de una quaq; domo numum argenteum per annum obtulit. Ioannes autem Nauclerus, in 29 gene ratione suæ cronographiaæ, de eodem Leone Pontifice scribens dicit. Sub hoc Leone fuit in Anglia Edelulphus, qui Regnum totum acceperat: uerum solo occidentalium Saxonum Regno sibi retento; cætera restituit alijs: decimas fructuum Deo, & beatæ virginis offerri iussit; Romam deinde profectus, cum filio minore Alfredo, ad Leonem iij tributum duorum denariorum à singulis exactum domibus, beato Petro primus obtulit: id quod & hodie quæstoribus Apostolicis è missis pensitari solet. Scripsit autem hic dis Etam suam chronographiam, usque ad annum Domini 1495. Deque his denarijs sancti Petri, & eorum collectoribus locuti sunt Innocen. iij. in c. auditis, de præscrip. & Alex. iij in c. ea quæ de censib. ubi Ostien, dicit, legi in historia Anglicana, quod Anglii deuouerunt, & promiserunt dare Ecclesiæ Romane quolibet anno certam pensionem; & uocatur hæc datio, uisitatio, siue denarij beati Petri: eius autem uædigalis pensitatio, continuata est usque ad tempus quo Henricus vii Angliae Rex, Papæ Clementi vii subtraxit obedientiam. Aliæ uero nationes, excepta Gallicana (de qua inferius dicetur) omnes continuauerunt solvere, sicut ante ipsum Basiliense Concilium consueuerant; accepta in ipso Concilio Constantiensi concordia, eiusdem te noris, qualè diximus postea Germanos acceptauisse, sub Nicolao quinto. Hoc autem in ipso Concilio ita factum esse, inter alias nationes, & Martinum Papam ibi electum, pro-

batur ex ultimo decreto 43 sessionis eiusdem Concilij ; & ex Consilio Geminiani 36 ubi ponit concordiae uerba. Fuerant autem in ipso Constantiensi Concilio factæ huiusmodi concordiae, ut patet ex superiorius relato ultimo decreto, quas dragesimæ tertiae sessionis : Vbi dicitur. Martinus etc. De cernimus, & declaramus, sacro approbante Concilio, per decreta, statuta, & ordinata, tam letta in præsenti sessione, quam concordata cum singulis nationibus eiusdem Concilij, & quæ in nostra Cancellaria poni uolumus, & literas in forma publica, sub sigillo Vicecancellarij uolentibus confici, atq; tradi huic sacro concilio) super articulis contentis in decreto, super reformatione fienda, die sabbati xxx mensis octobris proximè præteriti promulgata, fuisse, & esse iam satisfactum. Et quoniam uidetur facere ad propositum, libet hic inserere particulam orationis, quam tunc ad Henrī cum sextum Regem Angliæ, habuit missus ab Eugenio Pontifice legatus Petrus de Monte Iurisconsultibus egregius; qui postea fuit Episcopus Brissinensis, & cuius in iure habemus Repertorium illud insigne, appellatum, Repertorium Brixinensis ; & tractatum de Monarchia. Is ergo in oratione prædicta ita inquit. Sed hæc missa faciamus, ne à genimo ouo (ut aiunt) exordium sumpsisse uideamur. Ad ea uero, quæ proximis diebus in ipsa sinodo gesta sunt, ueniamus ; quæ sane talia sunt, ut maximam mereantur reprehensionem. Nec ulla ratione, sine graui diuinæ maiestatis offensa ualent tollerari. Hi enim qui Pontificem Maximum, uirum utiq; sanctum, quietum, & pacificum, capitali odio persequuntur, posteaquam temporali eum patrimonio sposliatum intellexerunt; spirituali quoq; subsidio priuare cogita uerunt; ut sic omni prouersus auxilio deslitutus, dignitatcm

25

Verba Petri Episcopi Brixinensis ex eius oratione habita coram tunc Rege Angliæ.

summi Apostolatus tueri nequaquam posset: Plebem itaque illam sinodalem, quæ semper nouis rebus solet gaudere, malis quibusdam artibus, quas pudor uerat referre, facile induxerunt, ut uacantum beneficiorum fructus (quos usitatoire uocabulo annatas dicunt) summo Pontifici lege interdicerentur: Fauoribus itaque, & clamoribus insanientis uulgi, ea lex lata est, qua & Pontifici talium fructuum receptio, & his quibus beneficia conseruntur solutio, ueluti simoniaca prohibetur. Huic autem legi ferendæ, etsi muliti uenerabiles Patres, magnæq; auctoritatis uiri contradixerint; manifestam in ea, Sedis Apostolicæ, & Vicarij Christi depressionem contineri dicentes; præualuit tamen indiscreta multitudinis, non tam auctoritas, quam uoluntas; quæ ad tantam temeritatem, eò erat audacior, quò potentium quorundam stimulis agitabatur. Quid hac lege perniciosius? quid detestabilius? quid ab omni humanitate, atque honestate remotius? Quæ nam (bone Iesu) est hæc sinodalis reformatio? Summum Pontificem, omni spirituali, ac temporali auxilio priuare, cumquè ueluti mendicum quendam hominem constituere, qui nec suis, nec ecclesiæ necessitatibus possit ullatenus prouidere? Et quanquam huius legis iniquitas, si tamen lex dicenda est, satis per se ipsam appareat; conabor tamen, id paucis ostendere, quibus breuiter explicitis perorauerero. Debet lex (ut à maioribus nostris traditum est) esse honesta, iuxta, possibilis, secundum naturam, & patriæ consuetudinem, loco denique, ac tempori conueniens, utilis demum, ac necessaria. Quid horum quæso in hac lege potest inueniri? Discurramus per singula. Magnam in primis continent turpitudinem: Non ne turpe, & indecens est, Sedis Apostolicæ priuilegia, &

dignitates eucrtere ? & quem Dominus principem uniuersitatis Ecclesiæ constituit , aduersus hunc moliri insidias ; hunc exinanire , debilitare ; huic ecclesiasticos redditus , qui ad supportanda onera regiminis sunt deputati , impiè , atque inhumanè subtrahere ? Iniustitiam uero huius legis quis non uidet ? Nonne iniustum est , & iniquum , ut qui plantat uineam , fructus eius commoditate priuetur ? & qui pascit gregem , de lactis dulcedine non uescatur ? Etenim secundum Apostolum , qui seminat spiritualia , metere debet carnalia ; et qui seruit altari debet uiuere de altari ; Quod si de inferioribus membris Ecclesiæ hoc dixisse Apostolum creditur , qui in partem sollicitudinis sunt uocati ; quanto magis de Pontifice maximo , cui omnium fidelium uniuersalis est cura commissa ? Quantum uero ab ecclesiæ consuetudine discrepet , facile discerni potest . Ea siquidem à tot præclaris Pontificibus , ac sanctis patribus obseruata , sine magna , et rationabili causa uiolari non debuit ; præsertim cum huius consuetudinis ratio illa euidenter fuerit , ut is qui regende multitudinis curam suscipit , talibus muniatur adiumentis , quibus onus regiminis ualeat supportare . Sed & spiritualia sine temporalibus diu esse non possunt ; alterumq; alterius indiget auxilio . Loco uero , ac tempori nullatenus conuenient ; Nam quo tempore legem illam ediderunt ; omni dominio temporali erat Summus Pontifex , tirannorum potentia , spoliatus ; à propria sede uiuens , & rebellione subditorum expulsus ; eius pretiosa suppellex vulgi prædæ exposita ; omnia eius ornamenta direpta ; adeo , ut non Summi Pontificis ornatu , sed abiecti Monaci uestitu urbem reliquerit ; ac lenum insignem Italicae urbem Florentiam solus profugusq; intrauerit ; Quæ quidem si legis huius latores , pie ac reue-